(11) Così dopo gli agoni, in un eccesso di gioia, quasi ammazzarono Tito nel ringraziarlo: (12) poiché infatti alcuni volevano vederlo in faccia e salutarlo come salvatore, altri facevano di tutto per stringergli la mano, e molti gli lanciavano corone e nastri, per poco non lo soffocarono. (13) Per quanto la riconoscenza sembrasse esagerata, si potrebbe dire senza timore che essa era molto inferiore alla grandezza del fatto. (14) Era infatti ammirabile che i Romani e il loro comandante Tito avessero intenzione di sostenere ogni spesa e ogni pericolo per la libertà dei Greci; gran cosa che impiegassero una forza adeguata all'intenzione; (15) e cosa più grande di tutte, ancora, che nessun intervento della fortuna si opponesse al loro disegno, ma assolutamente tutto concorresse a quest'unica situazione, sicché in forza di un solo proclama tutti i Greci, sia quelli che abitavano in Asia, sia quelli che abitavano in Europa, furono liberi, senza guarnigioni, non soggetti a tributi, con la possibilità di godere delle proprie leggi.

5 quaeque dicebant multitudini iucunda volebant esse, populares, qui autem ita se gerebant ut sua consilia optimo cuique probarent, optimates habebantur. [97] quis ergo iste optimus quisque? numero, si quaeris, innumerabiles,

neque enim aliter stare possemus; sunt principes consili
 10 publici, sunt qui eorum sectam sequuntur, sunt ma-
 ximorum ordinum homines, quibus patet curia, sunt mu-
 nicipales rusticique Romani, sunt negoti gerentes, sunt
 etiam libertini optimates. numerus, ut dixi, huius generis
 15 late et varie diffusus est; sed genus universum, ut tollatur
 error, brevi circumscribi et definiri potest. omnes optima-
 tes sunt qui neque nocentes sunt nec natura improbi nec
 furiosi nec malis domesticis impediti. esto igitur ut ii sint,
 quam tu 'nationem' appellasti, qui et integri sunt et sani et
 bene de rebus domesticis constituti. Horum qui voluntati,

44. Cic. Ep. ad Q. fr. 1.1.1sq.

(1) Etsi non dubitabam quin hanc epistulam multi nuntii,
 fama denique esset ipsa sua celeritate superatura tuque
 ante ab aliis auditurus esses annum tertium accessisse de-
 siderio nostro et labori tuo, tamen existimavi a me quoque
 5 tibi huius molestiae nuntium perferri oportere. nam supe-
 rioribus litteris non unis sed pluribus, cum iam ab aliis de-
 sperata res esset, tamen tibi ego spem maturae decessionis
 adferebam, non solum ut quam diutissime te iucunda

45. Cic. Ep. ad Q. fr. 1.1.3

(3) Quod quoniam peccatum meum esse confiteor, est sa-
 pientiae atque humanitatis tuae curare et perficere ut hoc
 minus sapienter a me provisum diligentia tua corrigatur.
 ac si te ipse vehementius ad omnis partis bene audiendi
 5 excitaris, non ut cum aliis sed ut tecum iam ipse certes, si

46. Cic. Ep. ad Q. fr. 1.1.5

(5) nunc vero ea pars tibi rei publicae commissa est in qua
 aut nullam aut perexiguam partem fortuna tenet et quae
 mihi tota in tua virtute ac moderatione animi posita esse
 videatur. nullas, ut opinor, insidias hostium, nullam proeli
 5 dimicationem, nullam defectionem sociorum, nullam in-
 opiam stipendi aut rei frumentariae, nullam seditionem

47. Cic. Ep. ad Q. fr. 1.1.8sq.

(8) Atque haec nunc non ut facias sed ut te facere et fecisse
 gaudeas scribo. praeclarum est enim summo cum imperio
 fuisse in Asia biennium sic ut nullum te signum, nulla pic-
 tura, nullum vas, nulla vestis, nullum mancipium, nulla
 5 forma cuiusquam, nulla condicio pecuniae, quibus rebus
 abundat ista provincia, ab summa integritate continentia-
 que deduxerit. (9) quid autem reperiri tam eximium aut
 tam expetendum potest quam istam virtutem, moderatio-
 nem animi, temperantiam non latere in tenebris neque

48. Cic. Ep. ad Q. fr. 1.1.27

(27) Quapropter incumbere toto animo et studio omni in
 eam rationem qua adhuc usus es, ut eos quos tuae fidei
 potestatique senatus populusque Romanus commisit et
 credidit diligas et omni ratione tueare et esse quam beatissi-
 5 mos velis. quod si te sors Afris aut Hispanis aut Gallis
 praefecisset, immanibus ac barbaris nationibus, tamen es-

49. Cic. Ep. ad Q. fr. 1.1.16Cic. Ep. ad Q. fr. 1.1.16

(16) Atque etiam e Graecis ipsis diligenter cavendae sunt
 quaedam familiaritates praeter hominum perpaucorum si
 qui sunt vetere Graecia digni; nunc vero fallaces sunt per-
 multi et leves et diuturna servitute ad nimiam adsentatio-
 5 nem eruditi. quos ego universos adhiberi liberaliter, opti-
 mum quemque hospitio amicitiaque coniungi dico

commodis, opinionibus in gubernanda re publica ser-
 viunt, defensores optimatum ipsique optimates gravis-
 simi et clarissimi cives numerantur et principes civitatis.
 [98] quid est igitur propositum his rei publicae gubernato-
 ribus quod intueri et quo cursum suum derigere debeant?
 25 id quod est praestantissimum maximeque optabile omni-
 bus sanis et bonis et beatis, cum dignitate otium. hoc qui
 volunt, omnes optimates, qui efficiunt, summi viri et con-
 servatores civitatis putantur; neque enim rerum geren-
 darum dignitate homines efferri ita convenit ut otio non
 30 prospiciant, neque ullum amplexari otium quod abhorreat
 a dignitate.

opinione oblectarem sed etiam quia tanta adhibebatur et a
 nobis et a praetoribus contentio ut rem posse confici non
 10 diffiderem. (2) Nunc, quoniam ita accidit ut neque prae-
 tores suis opibus neque nos nostro studio quicquam pro-
 ficere possemus, est omnino difficile non graviter id ferre,
 sed tamen nostros animos maximis in rebus et gerendis et
 15 sustinendis exercitatos frangi et debilitari molestia non
 oportet. (...)